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nings- og udviklingsprojekter, der tilsigter iværksættelse af nye pro- 
duktioner eller nye produktionsmetoder. 

Fra mange sider, bl. a. fra Danmarks teknisk-videnskabelige 
forskningsråd, bestyrelsen for erhvervsforskningsfondet og fra de tid- 
ligere nævnte udvalg, er der peget på, at denne støtte er utilstrække- 
lig. Fra alle sider synes der at være enighed om, at fondet, hvis det 
virkelig skal kunne få betydning for den industrielle udvikling gen- 
nem støtte til forsknings- og udviklingsarbejdet i danske erhvervs- 
virksomheder, dels må have sit virkefelt udvidet, dels må have stil- 
let øgede midler til rådighed. Dette er også et synspunkt, der fra flere 
sider blev understreget under de førnævnte Marienborgmøder. 

Ved kgl. resolution af 4. september 1969 er 홢Statens lånefond for 
erhvervsforskning" med virkning fra den 1. september 1969 overført 
fra undervisningsministeriets til handelsministeriets forretningsom- 
råde. Hensigten med dette ressortskifte har været at forberede den 
ændring af fondets muligheder, som der lægges op til med det forelig- 
gende lovforslag, samt at samordne og integrere fondets virksomhed 
med den lovgivning om erhvervsfremmende foranstaltninger, som i 
forvejen hører under handelsministeriets forretningsområde. Det dre- 
jer sig her om centrale industripolitiske udviklingsproblemer, hvor en 
sådan koordination er nødvendig, hvis det tilsigtede mål 홢 at gøre 
det muligt for dansk industri at følge med og gøre sig selvstændigt 
gældende i den tekniske udvikling 홢 skal kunne nås. 

Forskning, som den foregår på højere læreanstalter, i forsknings- 
institutter m. v., er nødvendig, men gør det ikke alene. Forskningsre- 
sultaterne skal udnyttes og omsættes i industriel produktion, og her- 
til er meget andet fornødent, som jeg har peget på i det før sagte. 
Ikke mindst er finansieringen her noget helt centralt, og jeg tror der- 
for, det er værdifuldt, at dette fonds virksomhed samordnes med den 
lovgivning om finansiel støtte til erhvervsudvikling, som administre- 
res af handelsministeriet. Også med den tekniske ekspertise, som fin- 
des i de under handelsministeriet hørende institutioner, direktoratet 
for patent- og varemærkevæsenet, statsprøveanstalten, standardise- 
ringsrådet og de teknologiske institutter, vil fondet kunne etablere et 
værdifuldt samarbejde. 

At de problemer, der er forbundet med den fra flere sider efterly- 
ste teknologiske samordning, ikke er løst hermed, er regeringen na- 
turligvis klar over. Men jeg mener, at der med dette lovforslag er ta- 
get et skridt i den igtige retning, hvis man ved teknologi forstår den 
proces, hvorigennem den tekniske forsknings resultater udnyttes til 
erhvervsmæssige fremskridt. 

Med det nu fremsatte forslag om oprettelse af 홢Fondet til 
fremme af teknisk og industriel udvikling" søges dette formål frem- 
met. I forhold til det bestående fond vil virkefeltet blive udvidet, dels 
således at bistanden til forsknings- og udviklingsarbejdet i danske 
erhvervsvirksomheder, vil kunne ydes også på anden måde end som 


